
 

         

DELIBERA N.   438/22/CONS 

  

AUTORIZZAZIONE ALL’AVVIO GARA PER L’AFFIDAMENTO DEL 

SERVIZIO DI DEPOSITO, CUSTODIA E CONSULTAZIONE 

DELL’ARCHIVIO CARTACEO DI AGCOM MEDIANTE RICHIESTA 

D’OFFERTA (RDO) SUL MERCATO ELETTRONICA DELLA PUBBLICA 

AMMINISTRAZIONE (M.E.P.A.) 

L’AUTORITÀ 

NELLA riunione di Consiglio del 20 dicembre 2022; 

VISTA la legge 14 novembre 1995, n. 481, recante “Norme per la concorrenza e 

la regolazione dei servizi di pubblica utilità. Istituzione delle Autorità di regolazione dei 

servizi di pubblica utilità”; 

VISTA la legge 31 luglio 1997, n. 249, recante “Istituzione dell’Autorità per le 

garanzie nelle comunicazioni e norme sui sistemi delle telecomunicazioni e 

radiotelevisivo”; 

VISTA la legge 13 agosto 2010, n. 136 recante “Piano straordinario contro le 

mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia”, ed in particolare 

gli artt. 3 e 6 della stessa, relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari, nonché il decreto 

legge 12 novembre 2010, n. 187, recante “Misure Urgenti in materia di sicurezza”, 

convertito con modificazioni con legge 17 dicembre 2010, n. 217, e la delibera n. 556 del 

31 maggio 2017, recante “Determinazione n. 4 del 7 luglio 2011 recante: Linee guida 

sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’articolo 3 della legge 13 agosto 2010 

n. 136”; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante “Codice dei contratti 

pubblici”, di seguito denominato “Codice”; 

VISTA la delibera del 16 giugno 1998, n. 17, recante “Approvazione dei 

Regolamenti concernenti l’organizzazione ed il funzionamento, la gestione 

amministrativa e la contabilità, il trattamento giuridico ed economico del personale 

dell’Autorità per le garanzie nelle comunicazioni”, e in particolare l’art. 36-bis, 

dell’Allegato B, come modificato, da ultimo, dalla delibera n. 319/14/CONS; 

VISTA la delibera n. 223/12/CONS, del 27 aprile 2012, recante “Regolamento 

concernente l’organizzazione e il funzionamento dell’Autorità per le garanzie nelle 

comunicazioni”, come modificata, da ultimo, dalla delibera n. 434/22/CONS; 



 

 

438/22/CONS 

2 

 

VISTA la delibera n. 552/18/CONS, del 13 novembre 2018, recante 

“Approvazione del nuovo Codice etico e di comportamento dei dipendenti dell’Autorità 

per le garanzie nelle comunicazioni”, e in particolare l’art. 2, commi 3, 4 e 5, 

dell’Allegato A, come modificata da ultimo dalla delibera n. 52/22/CONS; 

VISTA la delibera n. 261/21/CONS, del 29 luglio 2021, recante “Attuazione della 

nuova organizzazione dell’Autorità: individuazione degli uffici di secondo livello”; 

VISTA la delibera n. 429/21/CONS, del 22 dicembre 2021, recante “Bilancio di 

previsione per l’esercizio 2022 dell’Autorità per le garanzie nelle comunicazioni”; 

VISTA la delibera n. 638/15/CONS del 18 novembre 2015, recante 

“Autorizzazione all’avvio di una procedura di gara sul mercato elettronico mediante 

richiesta d’offerta (rdo) per l’affidamento del servizio di prelievo, riordino e custodia di 

documentazione degli archivi dell’Autorità per le garanzie nelle comunicazioni” e 

richiamatane l’istruttoria in quanto compatibile; 

VISTA la delibera n. 118/22/CONS, del 13 aprile 2022, recante “Adozione del 

Manuale di gestione documentale”; 

VISTA la determina n. 28/21/SG del 15 novembre 2021, recante “Costituzione di 

un Gruppo di lavoro per la digitalizzazione e lo scarto della documentazione presente 

negli archivi documentali cartacei dell’Autorità” e le conclusioni di cui alla Relazione 

del 6 giugno 2022 (prot. n. 0178438); 

RILEVATO che, con nota del 5 dicembre 2022 (prot. n. 0346067), il Servizio 

sistemi informativi ha richiesto l’avvio di una procedura di gara per “L’affidamento del 

servizio di deposito, custodia e consultazione degli archivi cartacei dell’Autorità”, 

trasmettendo il parere tecnico di sintesi sulle conclusioni raggiunte dal Gruppo di lavoro 

costituito con determina n. 28/21/SG del 15 novembre 2021, in ordine alle soluzioni 

idonee alla gestione degli archivi cartacei dell’Autorità, unitamente alle informazioni di 

carattere economico relative alla base d’asta, individuata in € 75.000,00 

(settantacinquemila/00) IVA inclusa per tre anni e al documento di specificazione della 

prestazione da porre a gara; 

CONSIDERATO che permangono tutte le motivazioni sulla base delle quali la 

gestione diretta degli archivi cartacei è stata esternalizzata sin dal 2015, con delibera n. 

638/15/CONS; 

RITENUTO di dover comunque perseguire anche l’obiettivo della 

digitalizzazione degli archivi cartacei attraverso lo studio di nuove ed ulteriori soluzioni, 

integrative di quelle proposte dal citato Gruppo di lavoro, per le quali si reputa sufficiente 



 

 

438/22/CONS 

3 

 

assicurare un servizio di custodia e consultazione per soli due anni, rispetto ai tre proposti 

dalle strutture competenti, con conseguente ridimensionamento della base d’asta in € 

50.000,00 (cinquantamila/00) iva inclusa;  

CONSIDERATA la necessità di provvedere con la massima celerità alla 

indizione di una procedura ad evidenza pubblica per la selezione di un contraente cui 

affidare il servizio in questione per un periodo di tempo pari a due anni, al fine di 

assicurare la gestione uniforme ed efficiente di tutti gli archivi di Agcom, nell’ambito e 

nel rispetto delle norme in materia, in continuità con il servizio in scadenza così come 

adeguato alle nuove esigenze di Agcom; 

RITENUTO, per le motivazioni sopra espresse, che ricorrano le condizioni per 

l’avvio di una procedura di gara mediante Richiesta d’offerta sul Mercato elettronico della 

Pubblica amministrazione (RdO) con invito rivolto ad almeno 5 operatori del settore per 

affidamento del servizio di deposito, custodia e consultazione dell’archivio cartaceo 

AGCOM; 

RISCONTRATO che il suindicato complessivo onere economico trova copertura 

a valere sul capitolo di bilancio n. 1.05.1103.03 (Servizi di gestione documentale), per gli 

esercizi finanziari di rispettiva competenza; 

UDITA la relazione del Commissario Massimiliano Capitanio, relatore ai sensi 

dell’articolo 31 del Regolamento concernente l’organizzazione ed il funzionamento 

dell’Autorità; 

 

DELIBERA 

Articolo 1 

Avvio della gara per l’affidamento del servizio di deposito, custodia e 

consultazione dell’archivio cartaceo di Agcom mediante Richiesta d’offerta (RdO) 

sul Mercato elettronica della Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.) 

1. È autorizzata, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b), del Codice, l’avvio di 

una procedura di gara mediante Richiesta d’offerta sul Mercato elettronico della Pubblica 

amministrazione (RdO) con invito rivolto ad almeno 5 operatori del settore per 

l’affidamento, di durata biennale, del servizio di deposito, custodia e conservazione degli 

archivi dell’Autorità per le garanzie nelle comunicazioni. 

2. L’appalto di cui al comma 1 è affidato con il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, comma 2, del d.lgs. n. 50/2016, 



 

 

438/22/CONS 

4 

 

previo esame delle offerte pervenute e stesura di apposita graduatoria. Il punteggio, pari 

a 100, è distribuito in 70 punti per l’offerta tecnica e 30 punti per quella economica. 

3. È approvato l’onere economico presunto complessivo di spesa di € 

40.983,61 (quarantamilanovecentoottantatre/61), oltre IVA, per la prestazione biennale 

di cui al comma 1. 

4. La spesa di cui al comma 4, per l’intera durata biennale del contratto trova 

copertura finanziaria a valere sul capitolo n. 1.05.1103.03 (Servizi di gestione 

documentale) dei bilanci di rispettiva competenza. 

5. Il Direttore del Servizio affari generali e contratti, d’intesa con il Direttore 

del servizio sistemi informativi, nell’ambito delle rispettive competenze, provvedono a 

porre in essere tutti gli atti e le iniziative consequenziali per l’attuazione della presente 

delibera. 

Roma, 20 dicembre 2022    

 

IL PRESIDENTE 

Giacomo Lasorella 

 

IL COMMISSARIO 

Massimiliano Capitanio 

 

 

Per attestazione di conformità a quanto deliberato 

IL SEGRETARIO GENERALE 

Giulietta Gamba 


